<sup>98</sup> Cfr. ad esempio ASL, *Certosa*, 1189 dicembre 31 (i *consules consortum de Maggiano* dispongono che l'*aldium* che rimane tra le carbonarie del castello rimanga "ad communem utilitatem dominorum ipsius loci qui iuratum habent sacramentum vel iurabunt de consortatico et ipsius castelli"); *Opera di S. Croce*, 1222 dicembre (i "consortes pro domo Arrigatica et Rubertatica" sono sottoposti a *capitanei* che giurano di tutelare "iuria communia et honores communes"); e, per i consorzi "di torre", ASL, *Serviti*, 1235 marzo 27; 1235 luglio 27, e i testi citati in De Conno 1993.

<sup>99</sup> ASL, *S. Ponziano*, 1291 aprile 2: il rettore "omnia faciet que fideles et vasalli suis dominis facere consueverunt et debent"; cfr. *ibid.*, 1292 febbraio 28 (costituzione di sindaci e procuratori "ad lites").

<sup>100</sup> Cfr. Savigni 1996, pp. 213 sgg. Per un esempio precoce rispetto alla documentazione relativa alla Garfagnana cfr. AAL, ++ K 48, 1178 febbraio 7: in presenza di Guido di Montemagno, di Rolandino del fu Malapresa, di Ildebrandino Malpigli e di altri personaggi, il vescovo Guglielmo investe i fratelli Baccalare e Tornato del fu Falcone "nomine feudi et beneficii de eorum iusto et dericto feudo quod ipsi habebant ab episcopatu sancti Martini" nel territorio del castello di Decimo (ove essi possiedono una casa, che dovranno "bassare aut restringere" a richiesta del vescovo) e di altre due terre presso Decimo.

<sup>101</sup> AAL, + C 75, 1262 giugno 19: "Albertus q. Guidi, Ugo q. Vitalis, Jacopinus q. Bonacti consules Comunis de Valivo superiori pro se ipsis et eorum Comuni, Brunicus q. Gerardi, Orlandinus q. Brunichi, Bancus eius germanus, Juncta q. Alberti, Ricevutus q. Regabenis, Bonannus q. Bartholomei, Genoese q. Armanecti, Johannis q. Guidotti, Dainese q. Parisii, Albertus q. Vite, Ugolinus q. Juncte, Benificante q. Benis, Melliore q. Dainese, Martinus q. Angillieri, Pierus q. Orselli, Soffreduccius q. Venture, Parente f. Baldovini, Baldoinus eius pater, Bonaiuncta f. Pacciori, Ursus f. Albertini, Baruffus q. Bencasani, Rustichellus q. Valivese, Bandinus q. Pandicampi, Pandicampus q. Bartholomei, Jacobus q. Martini, Bononcontrus eius germanus, Juncta q. Bonacursi, Ventura eius germanus, Boncristianus eius germanus, Guillielmus q. Pandicampi, Salvectus q. Bonifatii, Lupardus q. Romani, Bonaventura q. Salvecti, Bonacursus q. Bandini, Rugeractus q. Michaelis, Romanus q. Alberti, Salvi q. Armanecti, Armanectus q. Michaelis, Angiolobonus q. Simonis, Bonannus q. Venture, Dominicus q. Martini, Michele q. Martini, Melliore q. Bonanni, omnes et singuli supradicti excepto Lupardo q. Romani iuraverunt fidelitatem ut moris est venerabili patri domno Henrico Dei gratia lucano episcopo pro se et suis successoribus et lucano episcopatu recipienti ut ab hac hora in antea non erunt in consilio neque facto nec ordinamento quod predictus venerabilis pater et sui successores et lucanus episcopatus perdant aut tollant aut contendat castrum seu castellum quod vocatur Valivum seu Sala et si ablatum vel contentum fuerit adiutores omnes predicti et singuli erunt et permanebunt ad recuperandum et recuperatum retinere; et quod furtum non facient neque predam de aliquibus bonis que predictus venerabilis pater et sui successores et lucanus episcopatus nunc habent vel in antea acquisierint; nec erunt in consilio neque facto quod vitam perdant vel membrum aut apprensus (sic) sint seu capti, nec ad eorum dapnietatem mittent aliquam personam sine consilio predicti venerabilis patris et eius successorum. Et suprascriptus venerabilis pater investivit per anulum quem tenebat in manu predictos consules pro se ipsis et eorum comuni et omnes homines supradictos et singulos quod ipsum castrum de Valivo cum hominibus suis nulli homini alienabit sed ad manus suas semper tenebit. Et quod ipse et sui successores non erunt in consilio neque facto quod predicti homines de Valivo predicto qui iuraverunt fidelitatem eidem venerabili patri perdant vitam vel membrum aut apprensus sint infra confines castri predicti; et quod omnia que habent infra predictos confines adiutor erit ad tenendum et defensandum contra omnes homines excepto contra potestatem; et quod de bonis predictorum non tollet et si abstulerit infra XL dies postquam inquisitus fuerit emendabit si recipere voluerit. Acta fuere apud ecclesiam dicte terre sub porticu ipsius ecclesie ante fores...". Diversi personaggi qui menzionati